ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ofício nº 134/2024 SEMED                                          Biguaçu/SC, 05 de dezembro de 2024.

Ao Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Biguaçu  (SINTRAMUBI)

R. Barão do Rio Branco, 89 - sala 5 - Centro, 88160-000

Biguaçu/SC

Assunto: Decisões acordadas na reunião dos representantes do SINTRAMUBI com o Prefeito

Salmir da Silva e o Secretário de Educação Gustavo Silva Sagas

Prezados Senhores,

Por meio deste, a Secretaria Municipal de Educação (SEMED) vem, respeitosamente

trazer as definições acordadas na reunião do dia 04 de dezembro de 2024.

Em relação à revisão geral anual dos salários será enviado o Projeto de Lei para a câmara

na próxima semana, com aplicação do reajuste na folha de janeiro de 2025. Em maio de 2025,

haverá um novo reajuste conforme a inflação de 11/2024 a 04/2025.

Sobre o Prêmio IDEB, ficou acordado que será pago referente ao período de 08/2024 à

07/2026. Em janeiro de 2025, será pago o valor referente ao período retroativo à 08/2024. Além

disso, haverá a discussão na Data-Base 2025 acerca da revisão da lei com o objetivo de melhorar

a redação dessa legislação, prevendo alguns pontos que atualmente estão omissos.

Para trabalhar na Colônia de férias, em janeiro de 2025, serão convocados os servidores

efetivados em 2024, de acordo com a necessidade e com base no quantitativo de matrículas,

priorizando a convocação dos servidores que foram admitidos por último na ordem cronológica

decrescente.

No que tange ao item “Desvio de função”, será constituída uma comissão para avaliar

individualmente a situação de cada unidade de ensino. Assim como em relação à capacidade das

salas de referência/aula, também será constituído um grupo de trabalho para discutir a revisão

desse tema, com um olhar específico para cada unidade de ensino e ambiente, bem como toda a

legislação do Sistema Municipal de Ensino, durante o ano de 2025 com a participação de

representantes da rede, SINTRAMUBI e COMED.

Vale ainda ressaltar que ficou acordado em reunião a implementação de uma discussão ou

pesquisa em parceria com o SITRAMUBI, acerca das razões pelas quais estamos vivenciando

uma falta constante de servidores nas unidades de ensino. Para que a partir desses dados, a

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEMED possa planejar de forma inteligente melhorias e investimentos que minimizem essa

situação.

Desde já, agradecemos pela atenção e colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Prof. Gustavo Silva Sagas

Secretário de Educação

		2024-12-05T16:08:54-0300